Incendarius igitur, sive suam sive alienam rem destruxit, restituere debet. Sed si quaeritur, *cui* restitutio fieri debeat, practica quaedam difficultas esse potest, si quando difficulter ad veros dominos res perveniat. Quare dico: 1) Si institutum assecrationis *publicum* est, i. e. ad ipsam rem publicam vel provinciam pertinens, restitutio fieri potest pauperibus vel *causis publicis*. 2) Si institutum assecrationis *privatum* est, per se *huic instituto* restitutio debetur. (Quodsi hoc ipsum institutum se suaque damna *ex parte* iterum assecravit, ita ut assecratio secundi generis — Rückversicherung — existat: sane huic secundi generis assecrationi pars restitutionis debetur, quae pro circumstantiis et variis restituendi modis vel immediate ab iniquo incendiario facienda est, vel mediate, sed cum debita diligentia ut re ipsa efficax indemnitas fiat. Videlicet si primo assecrationis instituto cum totali restitutionis summa *ejus causa* indicatur, per se sumi debet, illud institutum dein pro rata hanc summam divisurum esse cum secundi generis instituto.) 3) Si constiterit — quod sumi non debet —, restitutionis summam ad veros dominos perventuram non esse, neque via, qua id fiat, possit patere: restitutio, etsi de instituto privato agatur, pauperibus vel causis piis applicetur. Quod idem fieri potest, si ex una parte restitutionis summa non est ita magna, adeoque in singulos possessores

chirographorum seu *'actionum'* quas vocant, materia tantum levis redundat, ex altera autem parte difficultas exstiterit restitutionem erga societatem efficiendi. Verum si *certi* quidam domini *cognoscuntur*, qui in societate assecurationis partes habent, hi sine dubio *pro rata* indemnes fieri debent, — saltem si eam copiam *'actionum'* possideant, ut in ipsos gravis restitutionis summa redundet, pauperibus vel causis piis dentur reliqua. — Ceterum circa *modum* restituendi cf. etiam supra n. 1029.

Quodsi res assecurata locata fuerit alteri, ne dominus amittat jus habendi indemnitatem in casu infortunii, haec locatio, imo locatarii quoque mutatio societati assecurationis indicanda est, ut contractus assecurationis ratificetur: idem saepe statuitur, quando res transit ad haeredes. Nam qui cavet pro periculo quod oritur, si A rem possidet eaque utitur, non cavet eo ipso pro periculo, quod eidem rei impendet, si B in ejus usum transierit: quare nisi dominus sibi caveat, in casu infortunii exorti gratiae et liberalitati assecuratoris remittitur.

1135 6. Nihil lucusque dixi de justitia annuae taxae. Et revera difficile est, limites justitiae assignare, quum res aleae tantopere subjaceat. Attamen etsi singulae assecurationes pro se solae spectatae justae dici possint secundum liberam utriusque conventionem rationabilem: nostris temporibus, ubi non singulares fiunt assecurationes, sed sexcentae idque a societate perenni, atque ex serie multorum annorum computus probabilium infortuniorum secundum statisticam fieri potest, aliter videtur judicandum esse. Si enim ii, qui partem habent in societate assecurationis, post detractas omnes expensas administrationis *consueverunt* quotannis excessivum lucrum habere, v. g. ut aliquando accidere dicitur 20% et ultra, pro summa, quam cautionis causa tradiderunt: id justitiae limites mihi excedere videtur, ita ut, mea opinione, tunc ipsa taxa (seu praemium assecurationis, quod vocant) quotannis ab assecuratis solvenda diminui debeat. Idque eo magis, quod in casu *generalis* infortunii ne ipsa quidem societas totam summam solvere consueverit, sed ad solutionem ratae partis sese restringat.